

Số: 18/KH-DTNT

Đăk R'Lấp, ngày 22 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG
TRƯỜNG PTDTNT ĐĂK R'LẤP NĂM HỌC 2015 – 2016

Căn cứ văn bản số 202/UBATGTQG ngày 10 tháng 6 năm 2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia đề xuất chủ đề năm học 2015-2016;

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-BGDĐT ngày 12 tháng 01 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) trong trường học năm 2016.

Căn cứ Kế hoạch Số: 177/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 2 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2015 -2016.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục trật tự an toàn giao thông trong học sinh, trường PTDTNT Đăk R'Lấp xây dựng Kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2015 – 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền học sinh xây dựng văn hóa giao thông, nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tạo bước chuyển biến ngày càng tốt hơn về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong toàn trường.

- Giáo dục thói quen cư xử có văn hóa, đúng luật pháp, hình thành ý thức tự giác khi tham gia giao thông; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện, từng bước hình thành thói quen “văn hóa giao thông”.

- Xử lý kiên quyết triệt để tình trạng vi phạm luật giao thông trong học sinh.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Yêu cầu:

- Tất cả các lớp tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2015-2016.

- Trong đó: 100% học sinh phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện; không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- 100% cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

II. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Chủ đề trọng tâm về an toàn giao thông của năm học 2015 – 2016: **“Thay đổi văn hóa giao thông bắt đầu từ chính bạn”**.

1. Tổ chức phát động thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông năm học 2015 – 2016:

- Giao cho Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm quán triệt đến học sinh tuyệt đối không được điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

- Giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông. Hàng tuần giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm kiểm tra, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm cam kết trên.

- Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Lòng ghép phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh vào tiết chào cờ hàng tuần.

- Đoàn thanh niên nhà trường, giáo viên chủ nhiệm chỉ đạo học sinh tham gia tích cực cuộc thi **“Giao thông học đường”** trên Internet được tổ chức từ ngày 26/10/2015 đến 30/4/2016.

- Công đoàn nhà trường, Tổ trưởng các tổ quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, quy định về đội mũ bảo hiểm và tuân thủ quy tắc giao thông.

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao trách nhiệm, thực hiện vai trò gương mẫu của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên trong việc chấp hành và vận động gia đình, người thân tự giác chấp hành pháp luật giao thông.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

Giao cho Đoàn thanh niên lên kế hoạch tuyên truyền các khẩu hiệu sau:

- Tính mạng con người là trên hết.
- Điều khiển xe đúng phần đường, làn đường;
- Đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy.
- Thay đổi văn hóa giao thông bắt đầu từ chính bạn.

3. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường:

- Đưa Giáo dục trật tự an toàn giao thông trong giờ học chính khóa của bộ môn GDCD ở các khối lớp THCS và thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy giáo dục trật tự ATGT trong hoạt động ngoài giờ lên lớp ở các lớp khối THPT.

- Hàng tuần trong các tiết sinh hoạt lớp GVCN nhất thiết phải có nội dung về giáo dục trật tự ATGT, có nhận xét đánh giá về kết quả thực hiện quy định luật ATGT, thông báo xử lý các cá nhân vi phạm.

4. Công tác xử lý học sinh vi phạm Luật giao thông:

- Nhà trường xử lý nghiêm đối với học sinh vi phạm Luật Giao thông do Cảnh sát giao thông huyện và tỉnh cung cấp; cụ thể như: yêu cầu học sinh vi phạm làm bản kiểm điểm và lưu hồ sơ, mời cha mẹ học sinh vào thông báo, nhắc nhở và cam kết với nhà trường không để con em tiếp tục vi phạm; cảnh cáo trước lớp; cảnh cáo dưới cờ; hạ bậc hạnh kiểm trong đánh giá xếp loại của tháng, của học kỳ.

III. KẾ HOẠCH TỪNG THÁNG

Thời gian	Nội dung	Biện pháp	Ghi chú
Tháng 01-03/2016	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và thực hiện.- Tuyên truyền giáo dục ATGT các đợt cao điểm Tết Dương lịch, Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn trong năm.- Lồng ghép tuyên truyền giáo dục ATGT trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chủ điểm 26/3. Tuyên truyền với khẩu hiệu “ Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về Văn hoá giao thông cho học sinh noi theo”- Triển khai cuộc thi “Giao thông học đường” trên internet cho học sinh khối THPT trên trang web: http://giaothonghocduong.com.vn	<ul style="list-style-type: none">- HT (P.HT) xây dựng- Tổ chức Lễ phát động vào giờ chào cờ.- Tổ chức Đoàn TN và Đội TNTP- GVCN, Giáo viên tin học	

Tháng 4-5/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Dự giờ, kiểm tra việc lồng ghép Giáo dục trật tự an toàn giao thông trong môn GDCD cho THCS và các hoạt động ngoài giờ lên lớp, HĐHN ở các lớp khối THPT. - Đánh giá kết quả thực hiện về tuyên truyền giáo dục ATGT 6 tháng đầu năm 2016 	<ul style="list-style-type: none"> - P.HT, Tổ trưởng CM - BGH, Đoàn TN 	
Tháng 06-07/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các địa phương tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục về ATGT trong hè. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH, GVCN, Đoàn – Đội kết hợp với địa phương 	
Tháng 8/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật ATGT 	<ul style="list-style-type: none"> - GVCN, Phụ huynh HS và học sinh 	
Tháng 9-10/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Thi tìm hiểu kiến thức ATGT cấp trung học cơ sở. - Tiếp tục quán triệt về ATGT. - Tập hợp tình hình thực hiện ATGT. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH, Đội THTP, GVCN, GVBM và học sinh 	
Tháng 11-12/2016	<ul style="list-style-type: none"> - Sơ kết, đánh giá ATGT học kỳ 1 của các lớp. - Tổ chức các hoạt động nhân ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (phát thanh, lễ tưởng niệm tích hợp trong giờ chào cờ...) - Tuyên dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể thực hiện tốt, xử lý nghiêm khắc những trường hợp vi phạm. 	<ul style="list-style-type: none"> - P.HT, GVCN - Đoàn TN, Đội TNTP 	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Nhà trường giao cho Đoàn thanh niên tổ chức kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh mọi trường hợp học sinh khi chưa đến tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe sử dụng xe mô tô, xe gắn máy đến trường.

- Có biện pháp xử lý kỷ luật triệt để tình trạng học sinh vi phạm Luật giao thông khi có danh sách do công an huyện và tỉnh thông báo.

- Trong tháng 8/2016 Giáo viên chủ nhiệm phổ biến đến Cha mẹ học sinh các quy định về trật tự an toàn giao thông trong cuộc họp với Cha mẹ học sinh đầu năm học; yêu

cầu cha mẹ học sinh các lớp cam kết với nhà trường không để cho con em vi phạm luật giao thông và nêu biện pháp xử lý nếu học sinh vi phạm.

V. KIỂM TRA GIÁM SÁT

Ban giám hiệu nhà trường kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thông qua kiểm tra chuyên đề, thông qua dự giờ các tiết dạy môn GDCD khối THCS và HĐ NGLL khối THPT có lồng ghép giáo dục an toàn giao thông.

Trên đây là kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2015 – 2016. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung kế hoạch của nhà trường và thực hiện nghiêm túc trong suốt năm học 2015 - 2016.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu
- Các Tổ trưởng chuyên môn.
- Công đoàn, Đoàn thanh niên.
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Trung Kiên